
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 474

6 Σεπτεμβρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 11.416,39 
τ.μ. στην θέση «ΚΑΡΤΣΙΑΝΟΣ» Μαλίων, στην πε−
ριφέρεια του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου. .................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.627,47 
τ.μ. στην θέση «Προφήτης Ηλίας» Μαλίων, στην 
περιφέρεια του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερεια−
κής Ενότητας Ηρακλείου. ....................................................... 2

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέμα−
τος στη θέση «Λάμια» οικισμού Μεσοχωριού Δή−
μου Αρχανών − Αστερουσίων, Περιφερειακής ενό−
τητας Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης. ..................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6178 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 11.416,39 τ.μ. 

στην θέση «ΚΑΡΤΣΙΑΝΟΣ» Μαλίων, στην περιφέρεια 
του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/ 
2003) και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. To Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

8. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 66/
Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την υπ’ αριθμ. 5386/18−07−2013 εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάστα−
ση, την έκταση εμβαδού 11.416,39 τ.μ. (7.578,25 + 3.838,140 
στη θέση «ΚΑΡΤΣΙΑΝΟΣ» Μαλίων στην περιφέρεια του 
Δήμου Χερσονήσου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 του άρθρου 3, Ν. 998/79 
όπως ισχύει) που εμπίπτει στις κατηγορίες 1α, 2γ, 2δ 
και 2ε του άρθρου 4 Ν. 998/79 και που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−
17−18−19−1 και 20−21−22−23−24−25−26−27−28−29−30−31−32−20 
στο με ημερομηνία 18−07−2013 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο 
έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Γεωργικές εκτάσεις
Δυτικά: Γεωργικές εκτάσεις και δρόμος
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Αυγούστου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ

4741

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.09.10 10:28:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4743

    Αριθμ. 6179 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.627,47 τ.μ. 

στην θέση «Προφήτης Ηλίας» Μαλίων, στην περιφέ−
ρεια του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερειακής Ενότη−
τας Ηρακλείου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/ 
2003) και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. To Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

8. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27−12−2010).

10. Την υπ’ αριθμ. 5260/18−07−2013 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προο−
ρισμό, και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέν−
νηση της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης 
κατάσταση, την έκταση εμβαδού 4.627,47 τ.μ. στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας» Μαλίων στην περιφέρεια του Δή−
μου Χερσονήσου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
που αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ και ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑ ΕΚΤΑΣΗ 
(παρ. 2 και 4 του άρθρου 3, Ν. 998/79 όπως ισχύει) που 
εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε, 2γ, 2δ και 2ε του άρθρου 
4 Ν. 998/79 και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−1 στο με ημερομηνία 18−07−2013 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή 
Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Γεωργικές, δασικές εκτάσεις και αναδασωτέα 

έκταση
Νότια: Γεωργικές, δασικές εκτάσεις και αναδασωτέα 

έκταση
Ανατολικά: Αναδασωτέα έκταση
Δυτικά: Γεωργικές εκτάσεις
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Αυγούστου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



4744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4745

Αριθμ. 1915/1638 (3)
    Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος 

στη θέση «Λάμια» οικισμού Μεσοχωριού Δήμου Αρ−
χανών − Αστερουσίων, Περιφερειακής ενότητας Ηρα−
κλείου, Περιφέρειας Κρήτης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116/Α΄), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.Δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
Π.Δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61/Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α΄) εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 
97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ οδηγίες «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

5. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμό και ειδικό−
τερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη 
δόμηση κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».
7. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του όρθρου 33 του Ν. 
1832/1989.

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» και ειδικότερα την παραγρ. 20 του όρθρου 
280 του νόμου αυτού.

9. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27.12.2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10. Τη μελέτη για τον καθορισμό των προτεινόμενων 
οριογραμμών του τμήματος του υδατορέματος στη 
θέση «Λάμια» οικισμού Μεσοχωριού Δήμου Αρχανών−
Αστερουσίων, Π.Ε. Ηρακλείου που συντάχθηκε από τον−
Παραστρατίδη Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό, και η οποία 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 

11. Την υπ’ αριθμ. 21/2012 (ΑΔΑ: Β4ΘΔΩΨΜ−Π6Γ) από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αρχανών 
− Αστερουσίων, με την οποία το Δημοτικό Συμβούλιο 
γνωμοδοτεί θετικά για τον καθορισμό των οριογραμμών 
του τμήματος του υδατορέματος στην θέση «Λάμια» 
Τ.Κ. Μεσοχωριού. 

12. Το υπ’ αρ. 97308/40236/30−10−2012 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου, με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε αρμοδίως η θεωρημένη μελέτη ορι−
οθέτησης του υπόψη τμήματος του υδατορέματος με 
σκοπό την επικύρωση των οριογραμμών.

13. Το υπ’ αριθμ. 10941/4168/18−2−2013 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου, με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν τα τέσσερα επιπλέον αντίγραφα 
της μελέτης.

14. Το υπ’ αριθμ. 1911/8−8−2013 έγγραφό μας με το οποίο 
ζητήθηκαν διορθώσεις στα σχέδια της μελέτης οριοθέ−
τησης του εν λόγω υδατορέματος.

15. Το υπ’ αριθμ. 80670/29369/8−8−2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου με το οποίο 
μας επιστράφηκαν διορθωμένα τα σχέδια της μελέτης 
οριοθέτησης, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδατο−
ρέματος στη θέση «Λάμια» οικισμού Μεσοχωριού Δήμου 
Αρχανών−Αστερουσίων, Π.Ε. Ηρακλείου, όπως φαίνεται 
στα από 2012 τοπογραφικά διαγράμματα οριοθέτησης 
του Πολιτικού Μηχανικού Παραστρατίδη Γεωργίου, που 
συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του 
ιδίου, και ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 

Οι οριογραμμές του παραπάνω υδατορέματος ορί−
ζονται από την πολυγωνική γραμμή που περιγράφουν 
τα παρακάτω σημεία: L1,....L47,R51.....R1, των οποίων οι 
συντεταγμένες (σύστημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 
87) αναγράφονται στο υπόμνημα των διαγραμμάτων 
αυτών, σημειώνονται με μπλε χρώμα και αποτυπώνονται 
επί του τοπογραφικού 1:200 που συνοδεύει τη μελέτη 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 
τις συντεταγμένες των κορυφών του υδατορέματος 
που τη συνοδεύουν.

  Ηράκλειο, 19 Αυγούστου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ  



4746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4747



4748 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004740609130008*


